
1 

 

2024年 4月 19日 

長野県高等学校野球連盟加盟校 学 校 長 様 

      野球部部長 様 

               野球部監督 様 

 

朝日新聞長野総局 総局長 小室浩幸 

長野市七瀬 4-5 長野朝日放送 3階 

電話 026-223-7000／メール nagano@asahi.com 

高校野球担当：高 億翔（こう・おくと）080-2354-7118 

ko-o@asahi.com 

第 106回高校野球長野大会前のアンケートご協力のお願い 

 

平素よりお世話になっております。 

今夏の第１０６回全国高校野球選手権大会に向け、主催者となる朝日新聞社は、引き続き

高校野球の魅力を発信するため、球児らの姿を取材させて頂きます。つきましては、大会前

に例年おこなっている各校アンケートを実施させて頂きます。 

これらのアンケートは、担当者が全ての高校へ取材に行けないため、毎年全ての都道府県

でおこなっているものです。いただいたご回答は、高校野球の連載執筆・取材に活用させて

いただくほか、一部は他の報道機関にも配布しますが、あくまで報道目的でのみ使用します。

個人情報の取り扱いには万全を期していきます。ご回答の内容について後日、記者が電話で

問い合わせさせていただく場合もございます。 

 

記入日時点での状況で構いませんので、全ての項目にご回答いただき、約１カ月後の春季

県大会終了後、５月２７日（月）までにご提出ください。なお今年は、朝日新聞の大

阪本社が作成した全国加盟校アンケートも実施させて頂きます。 

貴重な時間をアンケート記入に割いていただき、大変恐れ入りますが、なにとぞよろしく

お願い申し上げます。 

ご不明な点がございましたら、昨年に引き続き高校野球を担当させていただく朝日新聞

長野総局・高億翔（こう・おくと、携帯 080-2354-7118）までご連絡ください。 

 

 

※アンケートの詳細と回答方法については、「■」以下にございます。 

※朝日新聞長野総局からご依頼する本アンケートは、大会パンフレット作成のためのアン

ケートとは異なります。 



2 

 

■アンケートの種類と回答方法 

アンケートは４ファイルあります。 

うち２つは監督もしくは責任教師の方にご回答をお願いするもの、もう１つは監督、主将、

マネージャー（女子選手）の 3名にご回答をお願いするものです。加えて、朝日新聞の大阪

本社からマネージャーへの全国アンケートがあります。 

下記４つのファイル（Excelファイル 2つ、Wordファイル 2つ）にそのまま回答をご入

力いただき、朝日新聞長野総局代表メール（nagano@asahi.com）宛てに、メールに添付

してお送りください。その際、メールの件名を「高校野球アンケート ○○高校」として頂

けると助かります。 

こちらの都合で大変恐縮ですが、回答は５月２７日（月）までにお願いします。お手数を

おかけしますが、ご協力をお願いいたします。 

 

1. ベンチ入り予定メンバー表（Excelファイル） 【回答…監督もしくは責任教師の方】 

ベンチ入りする可能性のある選手 20名の、基本情報やプレーの特徴などについて教えて

ください。まだ未確定だとは思いますが、春季大会のメンバー選考を踏まえ、現時点での主

要選手 20名についてご記入ください。他の報道機関各社にも配布しますが、６月末のベン

チ入りメンバー正式決定以前に、このまま掲載されることや、選手にその内容を告知する

ことはありません。 

2. アンケート①（Excelファイル） 【回答…監督もしくは責任教師の方】 

学校・チームの基本情報のほか、チームの特徴や目標について教えてください。（他の報

道機関各社にも配布します） 

3. アンケート②（Wordファイル） 【回答…主将、監督、マネージャー（女子選手）の方】 

力を入れて取り組んでいることや、選手の人柄について教えてください。（朝日新聞社の

みで使用します） 

4. 全国共通アンケート（Wordファイル） 【回答…マネージャーの方】 

マネージャーの役割について教えてください。（朝日新聞社のみで使用します） 



3 

 

 

《個人情報の取り扱いについて》 

 アンケートや選手資格証明書には、監督・部長・部員の皆さん個人に関する情報が含

まれています。2005年 4月に個人情報保護法が完全施行されましたが、報道機関が「報

道の用に供する目的で」扱う個人情報につきましては、義務規定の適用除外になってい

ます。 

 しかし適用除外とはいえ、法の趣旨に照らせば、弊社といたしましても個人情報の適

正な扱いに十分配慮すべきであると考えております。アンケートの回答の一部を提供す

る他の報道機関に対しても、「報道目的のみの使用」を改めて徹底して参ります。 

 報道目的の使用は、弊紙や朝日新聞デジタル（https://www.asahi.com/）での報道の

他に、県高野連公認パンフレット（編集・朝日新聞長野総局、監修・長野県高野連）に

も適用されます。 

 弊社が 2005年 4月 1日付で公表いたしました「個人情報保護指針」と「報道・著述

目的で取り扱う個人情報の保護指針」は、朝日新聞社ホームページ上でもご覧いただけ

ます（http://www.asahi.com/shimbun/reference/privacypolicy.html）。長野総局・高ま

でご連絡いただければ、写しをお送りいたします。 

https://www.asahi.com/

